
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

부서: 주민생활지원실
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원실 840,177 855,671 △15,494

국            152,128 168,523 △16,395

도             49,032 53,131 △4,099

군            639,017 634,017 5,000

국민기초생활보장 830,177 850,671 △20,494

국            152,128 168,523 △16,395

도             49,032 53,131 △4,099

군            629,017 629,017 0

저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) 538,883 559,377 △20,494

국            152,128 168,523 △16,395

도             49,032 53,131 △4,099

군            337,723 337,723 0

의료급여 현금급여비 538,883 559,377 △20,494

국            152,128 168,523 △16,395

도             49,032 53,131 △4,099

군            337,723 337,723 0

101 인건비 45,710 45,710 0

국             36,568 36,568 0

도              9,142 9,142 0

03 무기계약근로자보수 39,130 34,810 4,320

  ○의료급여관리사인건비                39,130             34,810            4,320  39,130,000원

국             31,304 27,848 3,456

도              7,826 6,962 864

04 기간제근로자등보수 6,580 10,900 △4,320

  ○의료급여관리사(기간제근로자)인건비
                6,580             10,900          △4,320      6,580,000원

국              5,264 8,720 △3,456

도              1,316 2,180 △864

201 일반운영비 6,500 3,500 3,000

도              6,500 3,500 3,000

01 사무관리비 6,500 3,500 3,000

  ○의료급여증인쇄                 6,500              3,500            3,000  6,500,000원

도              6,500 3,500 3,000

202 여비 4,500 7,500 △3,000

도              4,500 7,500 △3,000

01 국내여비 4,500 7,500 △3,000

  ○의료급여업무추진                 4,500              7,500          △3,000  4,500,000원

도              4,500 7,500 △3,000

307 민간이전 144,450 164,444 △19,994

국            115,560 131,555 △15,995

도             28,890 32,889 △3,999

06 보험금 144,450 164,444 △19,994

  ○의료급여현금급여               144,450            164,444         △19,994  144,450,000원

국            115,560 131,555 △15,995

도             28,890 32,889 △3,999

501 융자금 0 500 △500
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부서: 주민생활지원실
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국                  0 400 △400

도                  0 100 △100

01 민간융자금 0 500 △500

  ○의료급여대불금                     0                500            △500  0

국                  0 400 △400

도                  0 100 △100

재무활동(주민생활지원실) 10,000 5,000 5,000

보전지출(의료급여기금특별회계) 10,000 5,000 5,000

기타반환금 10,000 5,000 5,000

802 반환금기타 10,000 5,000 5,000

03 과오납금등 10,000 5,000 5,000

  ○기타반환금                10,000              5,000            5,000  10,000,000원
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부서: 문화관광과
정책: 예비비
단위: 예비비(공영개발사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광과 3,256,963 3,956,963 △700,000

국             90,000 90,000 0

광            500,000 500,000 0

특                  0 700,000 △700,000

도            190,000 190,000 0

군          2,476,963 2,476,963 0

예비비 0 700,000 △700,000

특                  0 700,000 △700,000

예비비(공영개발사업특별회계) 0 700,000 △700,000

특                  0 700,000 △700,000

예비비 0 700,000 △700,000

특                  0 700,000 △700,000

801 예비비 0 700,000 △700,000

특                  0 700,000 △700,000

01 예비비 0 700,000 △700,000

  ○ 예비비                     0            700,000        △700,000  0원

특                  0 700,000 △700,000

- 3 -



부서: 환경보호과
정책: 행정운영경비(환경보호과)
단위: 인력운영비(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경보호과 2,595,013 2,608,062 △13,049

기          2,459,039 2,530,039 △71,000

군            135,974 78,023 57,951

행정운영경비(환경보호과) 144,820 144,820 0

기            131,871 137,931 △6,060

군             12,949 6,889 6,060

인력운영비(수질개선특별회계) 143,020 143,020 0

기            130,071 136,131 △6,060

군             12,949 6,889 6,060

인력운영비 143,020 143,020 0

기            130,071 136,131 △6,060

군             12,949 6,889 6,060

101 인건비 141,160 141,160 0

기            128,211 134,271 △6,060

군             12,949 6,889 6,060

02 기타직보수 43,399 42,399 1,000

  ○청경(상수원)                32,151             31,151            1,000

    0.기본급                23,806             22,806            1,000  23,806,000원

기             22,806 22,806 0

군              1,000 0 1,000

03 무기계약근로자보수 97,761 98,761 △1,000

  ○진양호상수원보호구역순찰                97,761             98,761          △1,000

    0.기본급                39,600             39,600                0  39,600,000원

기             33,540 39,600 △6,060

군              6,060 0 6,060

    0.급여조정                 5,289              6,289          △1,000  5,289,000원

광역상수원 수질보전사업 추진 2,434,134 2,447,183 △13,049

기          2,327,168 2,392,108 △64,940

군            106,966 55,075 51,891

주민지원사업(수질개선특별회계) 1,468,683 1,468,683 0

기          1,423,168 1,417,108 6,060

군             45,515 51,575 △6,060

수변구역 주민지원사업 1,453,323 1,453,323 0

기          1,415,039 1,415,039 0

군             38,284 38,284 0

401 시설비및부대비 229,478 230,431 △953

기            199,194 200,147 △953

군             30,284 30,284 0

01 시설비 227,538 228,491 △953

  ○수변구역 주민지원사업(산청,금서,시천,단성,
    신안)               155,382            155,675            △293      155,382,000원

기            125,098 125,391 △293

군             30,284 30,284 0

  ○댐주변 주민지원사업(단성,신안)
               37,444             38,104            △660      37,444,000원

기             37,444 38,104 △660
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부서: 환경보호과
정책: 광역상수원 수질보전사업 추진
단위: 주민지원사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 1,199,741 1,198,788 953

기          1,195,741 1,194,788 953

군              4,000 4,000 0

01 민간자본보조 1,199,741 1,198,788 953

  ○수변구역 주민지원사업               851,943            832,439           19,504  851,943,000원

기            847,943 828,439 19,504

군              4,000 4,000 0

  ○댐주변 주민지원사업               276,632            275,972              660  276,632,000원

기            276,632 275,972 660

  ○수변구역 주민지원사업(신안)                     0             19,211         △19,211  0원

기                  0 19,211 △19,211

상수원보호구역 주민지원사업 15,360 15,360 0

기              8,129 2,069 6,060

군              7,231 13,291 △6,060

201 일반운영비 15,360 15,360 0

기              8,129 2,069 6,060

군              7,231 13,291 △6,060

02 공공운영비 7,060 7,060 0

  ○공공요금및제세                 2,620              2,620                0

    0.환경개선부담금                   100                100                0  100,000원

기                100 0 100

군                  0 100 △100

    0.보험료및자동차세                   600                600                0  600,000원

기                600 0 600

군                  0 600 △600

    0.감시초소전기요금                 1,200              1,200                0  50,000원*2개소*12월

기              1,200 0 1,200

군                  0 1,200 △1,200

    0.감시초소전화요금                   720                720                0  30,000원*2개소*12월

기                720 0 720

군                  0 720 △720

  ○유류대                 4,440              4,440                0

    0.유류대                 3,240              3,240                0  1,500원 * 180ℓ* 12월

기              2,240 0 2,240

군              1,000 3,240 △2,240

    0.유지보수비                 1,200              1,200                0  100,000원 * 12월

기              1,200 0 1,200

군                  0 1,200 △1,200

공공처리시설지원(수질개선특별회계) 965,451 978,500 △13,049

기            904,000 975,000 △71,000

군             61,451 3,500 57,951

환경기초시설 관리 965,451 978,500 △13,049

기            904,000 975,000 △71,000

군             61,451 3,500 57,951

201 일반운영비 150,000 163,849 △13,849

기            140,963 163,849 △22,886

군              9,037 0 9,037
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부서: 환경보호과
정책: 광역상수원 수질보전사업 추진
단위: 공공처리시설지원(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 150,000 163,849 △13,849

  ○가축분뇨 및 분뇨처리시설 전기요금
              135,000            131,197            3,803      135,000,000원

기            126,867 131,197 △4,330

군              8,133 0 8,133

  ○가축분뇨 및 분뇨처리시설 유지비
               15,000             32,652         △17,652      15,000,000원

기             14,096 32,652 △18,556

군                904 0 904

307 민간이전 770,880 770,880 0

기            724,440 770,880 △46,440

군             46,440 0 46,440

05 민간위탁금 770,880 770,880 0

  ○가축분뇨 및 분뇨처리시설 위탁관리
              770,880            770,880                0      770,880,000원

기            724,440 770,880 △46,440

군             46,440 0 46,440

401 시설비및부대비 41,071 40,271 800

기             38,597 40,271 △1,674

군              2,474 0 2,474

01 시설비 41,071 40,271 800

  ○종합협잡물(원심분리기) 보수                41,071             40,271              800  41,071,000원

기             38,597 40,271 △1,674

군              2,474 0 2,474
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부서: 경제도시과
정책: 도시개발
단위: 도시개발 활력화추진(공영개발사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

경제도시과 10,008,528 12,677,784 △2,669,256

광          1,996,000 1,996,000 0

기            310,100 312,100 △2,000

군          7,702,428 10,369,684 △2,667,256

도시개발 2,952,500 2,809,700 142,800

도시개발 활력화추진(공영개발사업특별회계) 2,952,500 2,809,700 142,800

한방로지스틱사업부지조성 2,952,500 2,809,700 142,800

401 시설비및부대비 2,952,500 2,809,700 142,800

01 시설비 2,949,080 2,802,500 146,580

  ○투자유치활성화및산청읍관문환경정비를위한부
    지정비             1,999,080          1,852,500          146,580      1,999,080,000원

03 시설부대비 3,420 7,200 △3,780

  ○공영개발사업 시설부대비
                3,420              7,200          △3,780      950,000,000원*0.36/100

중소기업육성지원 4,237,696 4,237,696 0

중소기업 경쟁력 제고(중소기업육성기금운용특별회계) 4,237,696 4,237,696 0

중소기업육성기금조성및운영 4,237,696 4,237,696 0

307 민간이전 254,696 508,000 △253,304

08 이차보전금 254,696 508,000 △253,304

  ○2004~2009년융자금               134,696            388,000        △253,304  134,696,000원

706 기타내부거래 3,981,000 3,727,696 253,304

03 적립금 3,981,000 3,727,696 253,304

  ○중소기업육성기금             3,981,000          3,727,696          253,304  3,981,000,000원

발전소 주변 지역 정비 720,102 721,468 △1,366

기            310,100 312,100 △2,000

군            410,002 409,368 634

발전소주변지역지원사업(발전소주변지역지원사업특별회
계)

720,102 721,468 △1,366

기            310,100 312,100 △2,000

군            410,002 409,368 634

발전소주변지역지원 720,102 721,468 △1,366

기            310,100 312,100 △2,000

군            410,002 409,368 634

402 민간자본이전 310,100 312,100 △2,000

기            310,100 312,100 △2,000

01 민간자본보조 310,100 312,100 △2,000

  ○발전소주변지원사업(소득증대,공공시설등)
              310,100            312,100          △2,000      310,100,000원

기            310,100 312,100 △2,000

802 반환금기타 634 0 634

03 과오납금등 634 0 634

  ○기타(이자수입) 반환금                   634                  0              634  634,000
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부서: 경제도시과
정책: 농공단지 조성 
단위: 농공단지 추가조성(농공지구조성특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농공단지 조성 2,098,230 2,106,120 △7,890

광          1,996,000 1,996,000 0

군            102,230 110,120 △7,890

농공단지 추가조성(농공지구조성특별회계) 2,098,230 2,106,120 △7,890

광          1,996,000 1,996,000 0

군            102,230 110,120 △7,890

농공단지관리운영 102,230 110,120 △7,890

101 인건비 4,600 6,080 △1,480

04 기간제근로자등보수 4,600 6,080 △1,480

  ○농공단지주변제초작업인부임                 4,600              6,080          △1,480  4,600,000원

201 일반운영비 7,499 12,240 △4,741

01 사무관리비 1,029 1,080 △51

  ○운영수당                 1,029              1,080             △51

    0.입주기업위원회참석                 1,029              1,080             △51  1,029,000원

02 공공운영비 6,470 11,160 △4,690

  ○공공요금 및 제세                 1,650              2,400            △750

    0.가로등 전기요금                 1,650              2,400            △750

  ○시설장비유지비                 4,820              8,760          △3,940

    0.시설물유지관리                 4,820              8,760          △3,940

  1,650,000원

  4,820,000원

401 시설비및부대비 88,331 90,000 △1,669

01 시설비 88,331 90,000 △1,669

  ○농공단지 노후화 보수사업                88,331             90,000          △1,669

    0.배수로 등                88,331             90,000          △1,669  88,331,000원

재무활동(경제도시과) 0 2,802,800 △2,802,800

보전지출(공영개발사업특별회계) 0 2,802,800 △2,802,800

예비비 0 2,802,800 △2,802,800

801 예비비 0 2,802,800 △2,802,800

01 예비비 0 2,802,800 △2,802,800

  ○예비비                     0          2,802,800      △2,802,800  0원
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부서: 한방약초사업단
정책: 한방약초산업육성
단위: 한방산업육성지원사업(공영개발사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

한방약초사업단 767,967 4,900,000 △4,132,033

한방약초산업육성 767,967 1,900,000 △1,132,033

한방산업육성지원사업(공영개발사업특별회계) 767,967 1,900,000 △1,132,033

한방의료클러스터조성사업 767,967 1,900,000 △1,132,033

401 시설비및부대비 767,967 1,900,000 △1,132,033

01 시설비 767,967 1,895,630 △1,127,663

  ○한방클러스터조성사업부지매입
              767,967          1,895,630      △1,127,663      767,967,000원

03 시설부대비 0 4,370 △4,370

  ○한방클러스터조성사업부대비                     0              4,370          △4,370  0원*0.23/100

예비비 0 3,000,000 △3,000,000

예비비(공영개발사업특별회계) 0 3,000,000 △3,000,000

예비비 0 3,000,000 △3,000,000

801 예비비 0 3,000,000 △3,000,000

01 예비비 0 3,000,000 △3,000,000

  ○예비비                     0          3,000,000      △3,000,000  0원
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부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수도지원사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

상하수도사업소 18,791,787 17,298,887 1,492,900

국         12,615,000 12,337,350 277,650

기          3,386,000 2,513,400 872,600

도            487,500 255,800 231,700

군          2,303,287 2,192,337 110,950

하수도관리 17,240,500 15,749,600 1,490,900

국         12,615,000 12,337,350 277,650

기          3,386,000 2,513,400 872,600

도            487,500 255,800 231,700

군            752,000 643,050 108,950

하수도지원사업(수질개선특별회계) 17,240,500 15,749,600 1,490,900

국         12,615,000 12,337,350 277,650

기          3,386,000 2,513,400 872,600

도            487,500 255,800 231,700

군            752,000 643,050 108,950

농촌마을하수도정비사업 896,000 807,000 89,000

국            565,000 565,000 0

기            145,000 145,000 0

도             89,000 0 89,000

군             97,000 97,000 0

401 시설비및부대비 896,000 807,000 89,000

국            565,000 565,000 0

기            145,000 145,000 0

도             89,000 0 89,000

군             97,000 97,000 0

01 시설비 890,915 801,915 89,000

  ○오부마을하수도정비사업               890,915            801,915           89,000  890,915,000원

국            559,915 559,915 0

기            145,000 145,000 0

도             89,000 0 89,000

군             97,000 97,000 0

공공하수도운영 660,000 624,000 36,000

기            408,000 372,000 36,000

군            252,000 252,000 0

307 민간이전 508,000 472,000 36,000

기            316,000 280,000 36,000

군            192,000 192,000 0

05 민간위탁금 508,000 472,000 36,000

  ○공공하수처리시설 위탁관리비               458,000            422,000           36,000  458,000,000원

기            266,000 230,000 36,000

군            192,000 192,000 0

댐상류 하수도시설확충 14,608,000 13,649,000 959,000

국         11,311,000 11,311,000 0

기          2,628,000 1,870,400 757,600

도            334,500 233,800 100,700

군            334,500 233,800 100,700

401 시설비및부대비 33,800 233,800 △200,000
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부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수도지원사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 32,116 232,116 △200,000

  ○댐상류 하수도시설확충사업                32,116            232,116        △200,000  32,116,000원

402 민간자본이전 14,574,200 13,415,200 1,159,000

국         11,311,000 11,311,000 0

기          2,628,000 1,870,400 757,600

도            334,500 233,800 100,700

군            300,700 0 300,700

02 민간대행사업비 14,574,200 13,415,200 1,159,000

  ○댐상류 하수도시설 확충사업(성립전)
           14,574,200         13,415,200        1,159,000      14,574,200,000원

국         11,311,000 11,311,000 0

기          2,628,000 1,870,400 757,600

도            334,500 233,800 100,700

군            300,700 0 300,700

하수처리장 확충 1,076,500 669,600 406,900

국            739,000 461,350 277,650

기            205,000 126,000 79,000

도             64,000 22,000 42,000

군             68,500 60,250 8,250

401 시설비및부대비 1,076,500 669,600 406,900

국            739,000 461,350 277,650

기            205,000 126,000 79,000

도             64,000 22,000 42,000

군             68,500 60,250 8,250

01 시설비 1,069,572 664,725 404,847

  ○산청공공하수처리장총인처리시설설치사업
              863,613            309,975          553,638      863,613,000원

국            593,613 213,775 379,838

기            167,000 59,000 108,000

도             51,500 10,000 41,500

군             51,500 27,200 24,300

  ○산청공공하수처리장증설총인처리시설치사업
                    0            154,291        △154,291      0원

국                  0 106,891 △106,891

기                  0 29,000 △29,000

도                  0 5,000 △5,000

군                  0 13,400 △13,400

  ○신안.단성하수처리장 총인처리시설 설치사업
              148,163            144,163            4,000      148,163,000원

국             99,963 99,963 0

기             27,000 27,000 0

도              9,000 5,000 4,000

군             12,200 12,200 0

  ○시천하수처리장 총인처리시설 설치사업
               57,796             56,296            1,500      57,796,000원

국             38,496 38,496 0

기             11,000 11,000 0

도              3,500 2,000 1,500

군              4,800 4,800 0
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부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수도지원사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 6,928 4,875 2,053

  ○산청공공하수처리장총인처리시설설치사업부대
    비                 5,387              2,225            3,162      855,000,000원*0.63/100

국              5,387 2,225 3,162

  ○신안.단성하수처리장 총인처리시설 설치사업
    부대비                 1,037              1,037                0      144,000,000원*0.72/100

국              1,037 0 1,037

군                  0 1,037 △1,037

  ○시천하수처리장 총인처리시설 설치사업 부대
    비                   504                504                0      56,000,000원*0.9/100

국                504 0 504

군                  0 504 △504

  ○산청공공하수처리장증설총인처리시설치사업
    부대비                     0              1,109          △1,109      0원

재무활동(상하수도사업소) 92,000 90,000 2,000

보전지출(수질개선특별회계) 92,000 90,000 2,000

보조금 반환금 92,000 90,000 2,000

802 반환금기타 92,000 90,000 2,000

01 국고보조금반환금 92,000 90,000 2,000

  ○농어촌마을하수도정비사업                92,000             90,000            2,000  92,000,000원
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